

สรุปข่าวเด่น The News

ปารมี ลางคูลานนท์¹

Bharamee Langkulanont



¹ อาจารย์ประจำสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

ในช่วงระยะเวลา 6 เดือน สุดท้ายของปี 2558 (กรกฎาคม - ธันวาคม พ.ศ.2558) คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เอง ยังคงการดำเนินกิจกรรมและโครงการดีๆ ตามพันธกิจของสถาบันอุดมศึกษาอย่างต่อเนื่อง ทั้งการผลิตบัณฑิต การวิจัย การบริการวิชาการแก่สังคม และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ดังนี้

กิจกรรมและโครงการแรก ใน เดือนกรกฎาคม คือ **การศึกษาดูงานและจัดทำแผนพัฒนาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์** โดยสถานที่ศึกษาดูงานสำนักงานและงานสาขาวิชาแห่งแรกคือ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ต่อด้วยการศึกษาระบบการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนพัฒนาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี โดยได้รับความอนุเคราะห์ในการต้อนรับเป็นอย่างดีจากท่านรองอธิการบดี อาจารย์กิตติพงษ์ คงเอียด และ วิทยากรอบรมกระบวนการจัดทำแผน คุณนารี สุทธิ ผู้อำนวยการกองนโยบายและแผน มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี จนได้แผนพัฒนาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่ได้มาจากกระบวนการที่ถูกต้อง และเหมาะสมกับบริบทของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์

หลังจากนั้น คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ดำเนินงาน **พิธีลงนามความร่วมมือทางวิชาการ (MOU) ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์** ในวันที่ 21 กรกฎาคม พ.ศ.2558 กับภาคีเครือข่าย 5 สถาบันชั้นนำ คือ 1. คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น 2. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 3. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม 4. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ และ 5. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ โดยมีวัตถุประสงค์ในการลงนามความร่วมมือ 3 ประการ คือ 1) เพื่อสร้างความร่วมมือทางวิชาการในการจัดประชุมวิชาการระดับชาติ ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ อันจะนำไปสู่ความเป็นเลิศทางด้านวิชาการ สามารถนำผลงานวิชาการเผยแพร่สู่สาธารณชน ทำให้เกิดประโยชน์ต่อการศึกษา สังคม และเพื่อประโยชน์ของมหาวิทยาลัย 2) เพื่อสร้างความร่วมมือในการจัดทำวารสารวิชาการระดับชาติ ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ อันจะนำไปสู่ความเป็นเลิศในการเผยแพร่ผลงานวิชาการสู่สาธารณชน และ 3) เพื่อสร้างความร่วมมือด้านกิจกรรมการพัฒนานักศึกษาอันจะนำไปสู่ความเป็นเลิศในการผลิตบัณฑิตทางด้านมนุษยศาสตร์และ

สังคมศาสตร์ นอกจากพิธีลงนามความร่วมมือทางวิชาการแล้ว ในวันที่ 21 กรกฎาคม ของปีพ.ศ.2558 นี้ ยังเป็นวันครบรอบ 3 ปี การสถาปนาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ โดยได้มีกิจกรรมร่วมกันของชาวคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ และภาคีเครือข่ายในการร่วมถวายภัตตาหารเพลแด่พระสงฆ์ เพื่อเป็นสิริมงคลต่อการดำเนินงานของคณะฯ สืบต่อไป

ต้นเดือนสิงหาคม กับกิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา 2558 โดยมีกิจกรรมการให้คำแนะนำในการใช้ชีวิตระดับอุดมศึกษาอย่างเหมาะสมและเป็นสุข และการบรรยายเรื่องการใช้ทรัพยากรสารสนเทศให้เหมาะสมกับนักศึกษาระดับอุดมศึกษา ในระหว่างวันที่ 16 – 20 สิงหาคม 2558 อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ได้นำผลงานวิจัย เรื่อง สุนทรียภาพของอุปถัมภ์น้ำป่าว : วัดอุมังคละนาเรียง ไปร่วมนำเสนอในงาน “มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2558 (Thailand Research Expo 2015)” โดยได้รับความสนใจเป็นอย่างดีจากผู้เข้าร่วมชมงานมหกรรมวิจัย

และกิจกรรมทางวิชาการที่คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้จัดเป็นประจำทุกปี คือ **งานประชุมวิชาการระดับชาติ ด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ครั้งที่ 3 ประจำปี 2558 “Local Studies : ASCC Studies”** ในวันที่ 17 สิงหาคม 2558 ณ โรงแรมริมปาว อำเภอเมือง จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยครั้งนี้มีภาคี 4 สถาบันร่วมจัด ประกอบไปด้วย คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษและ คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น และได้รับเกียรติจาก ผู้ช่วยศาสตราจารย์นพพร โฆสิระโยธิน รักษาการแทนอธิการบดี เป็นประธานในพิธีเปิดครั้งนี้ อีกทั้งยังได้รับเกียรติจากผู้ทรงคุณวุฒิหลายท่าน มาร่วมบรรยายและให้ข้อคิดเห็น อาทิ ครูบาสุทธินันท์ ปรัชญพฤกษ์ (องค์ปาฐก) รองศาสตราจารย์ ดร.สมศักดิ์ ศรีสันติสุข และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ฉันทนา เวชโอสถศักดิ์ อีกทั้งยังมีวิทยากรคนกาฬสินธุ์จำนวน 8 ท่านนำเสนอภาพที่เป็นจริงของท้องถิ่น ทั้งนี้คณะฯ ยังได้มอบเกียรติบัตรแก่บุคลากรที่มีผลงานด้านวิจัยยอดเยี่ยมของคณะฯ คือ **อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์**



สำหรับบทความนำเสนอยอดเยี่ยมแบบโปสเตอร์ในงานประชุมวิชาการในครั้งนี้ คือบทความเรื่อง **การปฏิบัติงานตามบทบาทหน้าที่ของเจ้าอาวาสในเขตปกครองคณะสงฆ์อำเภอเมืองกาฬสินธุ์ จังหวัดกาฬสินธุ์โดย พระนพรัตน์ ยลลออ** นักศึกษาหลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ และบทความนำเสนอยอดเยี่ยมแบบบรรยายยอดเยี่ยมคือบทความเรื่อง **พัฒนาการด้านรูปแบบผ้าผะเหวดอีสานโดย นายอภิวิชญา นาเลิง** นักศึกษาหลักสูตรทวิยาศิลปะและวัฒนธรรม คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งงานประชุมวิชาการระดับชาติ ครั้งที่ 3 นี้ ได้รับการตอบรับเข้าร่วมงานจากนักวิชาการ นักวิจัย นักศึกษา และผู้ที่สนใจด้วยดีเสมอมา

วันที่ 21 สิงหาคม 2558 กลุ่มงานวิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ร่วมกับศูนย์ข้อมูลลาว สำนักวัฒนธรรม และฝ่ายการต่างประเทศ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จัดงานสัมมนาวิชาการ “แพรรณสัมพันธ์ : ล้านช้าง อีสาน” (Textiles of LanXang and Isan: the threads that bind) ทั้งนี้ได้มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ได้มีพิธีรับมอบบันทึกความร่วมมือทางด้านวิชาการ(MOU)กับผู้บริหารมหาวิทยาลัยขอนแก่น โดยมีสักขีพยานร่วมในพิธีรับมอบ อาทิ กงสุลใหญ่ สปป.ลาว จังหวัดขอนแก่น และในงานนี้ในการสัมมนาครั้งนี้ได้รับเกียรติจาก Tiao David SOMSANITH ผู้เชี่ยวชาญวัฒนธรรมลาว มาบรรยายพิเศษ เรื่อง “ผ้าในราชสำนักหลวงพระบาง สุนทรียภาพและความงาม” **ต่อด้วย Dr.Vi Van An** ผู้เชี่ยวชาญด้านชาติพันธุ์และผ้าทอกลุ่มชาติพันธุ์ไท ในเวียดนาม บรรยายพิเศษ เรื่อง “ผ้าทอกลุ่มชาติพันธุ์ใน ลาว-เวียดนาม”และ **อาจารย์บุญชัย ทองเจริญบัวงาม** (นักจัดการงานในพระองค์ข่านาญการสำนักพระราชวัง) ผู้เชี่ยวชาญด้านงานช่างฝีมือไทย บรรยายพิเศษเรื่อง “ผ้าเมืองอุบลกับความสัมพันธ์อีสาน ล้านช้าง

ล้านนา” นอกจากนี้ในภาคนิทรรศการสาขาการจัดการทางวัฒนธรรม คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ โดยอาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิทธิ์ ยังได้นำเสนอนิทรรศการ “ผ้าคลุมไหมผู้ไทบ้านหนองช้าง อำเภอสამชัย จังหวัดกาฬสินธุ์” โดยบูรณาการในการจัดนิทรรศการครั้งนี้ ร่วมกับการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาการจัดการวัตถุในพิพิธภัณฑ์ สำหรับนักศึกษาสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรมชั้นปีที่ 3 และรายวิชาการออกแบบสำหรับงานสารสนเทศ สำหรับนักศึกษาสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ ชั้นปีที่ 3 อีกด้วย ซึ่งทั้งภาคสัมมนาและภาคนิทรรศการมีผู้ร่วมงานจำนวนมาก ซึ่งทั้งสองฝ่ายจะยังคงมีแผนงานในความร่วมมือเพื่อยกระดับการทำงานด้านลาวศึกษาและภูมิภาคอาเซียนต่อไป

วันที่ 26 – 27 สิงหาคม 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ต้อนรับ **คณะกรรมการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับหลักสูตร** ทั้งสามหลักสูตร คือ หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ และสาขาวิชาพัฒนาสังคม โดยมีคณะกรรมการตรวจประเมินผู้ทรงคุณวุฒิที่เชี่ยวชาญในการตรวจคุณภาพการศึกษาตามเกณฑ์ที่กำหนด อาทิเช่น รองศาสตราจารย์ ภรณ์ ศิริโชติ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ภานุ อุดมเพทยกุล อาจารย์จุฑาลักษณ์ แสนโท อาจารย์ มนชยา สภานุชาติ และ อาจารย์เกริกไกร นรภาร ซึ่งผลการประเมินทั้งสามหลักสูตรของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์นั้น ผ่านเกณฑ์การประกันคุณภาพการศึกษาทุกหลักสูตรตามเอกสารหลักฐานและการดำเนินงานตามความเป็นจริงของสาขาวิชาต่างๆ

กิจกรรมสุดท้ายของเดือนสิงหาคม คือ พิธีไหว้ครูประจำปีการศึกษา 2558 ณ หอประชุมเอนกประสงค์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม เวลา 09.00 น. ซึ่งองค์การบริหารนักศึกษา กลุ่มงานพัฒนานักศึกษา ได้จัดกิจกรรมพิธีไหว้ครูขึ้น โดยได้รับเกียรติจาก อาจารย์ ดร.ธีระ ภูติ รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ เป็นประธานในพิธี และมีคณาจารย์และนักศึกษาจากทุกคณะวิชาเข้าร่วมพิธีเพื่อระลึกถึงบุญคุณของครู จากนั้นในช่วงบ่าย สโมสรนักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้จัดพิธีไหว้ครู เพื่อระลึกถึงพระคุณครูที่ได้ประสิทธิ์ประสาทวิชาความรู้ให้กับนักศึกษาอีกด้วย



ต้นเดือนกันยายน อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ในฐานะ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ได้นำผลงานวิจัยไปเผยแพร่ต่อชุมชน โดยการจัดนิทรรศการถ่ายทอดความรู้สู่ชุมชน ณ ห้างสรรพสินค้า BigC สาขากาฬสินธุ์ โดยมีผลงานวิจัยจากคณาจารย์หลากหลายสาขาวิชาและหลากหลายคณะวิชา ที่ไปเผยแพร่ ผลงานวิจัยในครั้งนี้ อาทิเช่น ผลงานวิจัยทางวิทยาศาสตร์ เรื่อง “การตรวจวิเคราะห์ สารพอลิเอทิลีนปนเปื้อนในเนื้อสัตว์ และผักผลไม้” โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธีรนาถ สุวรรณเรือง และ ผลงานวิจัยเรื่อง “การประยุกต์ใช้เครือข่ายเซ็นเซอร์ไร้สายสำหรับตรวจ วัดคุณภาพของแหล่งน้ำ” โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทรงกรด พิมพ์พิส และผลงานวิจัย ทางด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้นำไปถ่ายทอดจำนวน 3 เรื่อง ได้แก่ ผลงาน วิจัยเรื่อง “รูปแบบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการติดตามตรวจสอบการดำเนินงาน ขององค์กรปกครองท้องถิ่นในจังหวัดกาฬสินธุ์” โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กตัญญู แก้วหานาม และ อาจารย์พิมพ์ลิขิต แก้วหานาม ผลงานวิจัยเรื่อง “กลยุทธ์การตลาดธุรกิจ ข้าวอาจ กรณีศึกษา: กลุ่มเกษตรบ้านจาน หมู่ที่ 1 ตำบลโนนนาจาน อำเภอนาคู จังหวัด กาฬสินธุ์” โดย อาจารย์วิไลพร พลอยวิเลิศ และผลงานวิจัยเรื่อง “สุนทรียภาพของอุปถัมภ์ กลุ่มน้ำป่า : วัดอุมังคละนาเรียง” โดย อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ซึ่งการถ่ายทอด

ความรู้สู่ชุมชนในครั้ง อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ได้บูรณาการการจัดนิทรรศการครั้งนี้เข้ากับการเรียนการสอน เพื่อให้นักศึกษาได้ฝึกฝนในการเรียนรู้การจัดนิทรรศการ การถ่ายทอดความรู้ของนิทรรศการต่อผู้ที่สนใจ ซึ่งนิทรรศการนี้ได้รับความสนใจจากผู้มาใช้บริการห้างสรรพสินค้า BigC สาขาภาพลินธุ์ เป็นอย่างมาก

ถัดมาไม่กี่ปีก่อนกับการเกิดสถาบันอุดมศึกษาของรัฐแห่งใหม่ ลำดับที่ 5 ในภาคอีสาน คือ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ ที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ พ.ศ. 2558 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2558 จากการควบรวมมหาวิทยาลัยในจังหวัดกาฬสินธุ์ 2 แห่ง คือ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตกาฬสินธุ์ โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์นพพร โฆสิระโยธิน รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

วันที่ 12 กันยายน 2558 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการ และพัฒนานักศึกษา ได้เข้าร่วมประชุมโครงการความร่วมมือขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะ เพื่อสุขภาพแบบมีส่วนร่วมให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมในระดับตำบล 17 ตำบล จ.กาฬสินธุ์ ซึ่งโครงการดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อร่วมแลกเปลี่ยนเรียนรู้ประสบการณ์และบทเรียน การพัฒนาระหว่างภูมิภาค เป็นการยกระดับการพัฒนางานสู่การพัฒนา นโยบายสาธารณะ และต่อยอดขยายผลในวงกว้าง

วันที่ 14 กันยายน 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ต้อนรับคณะกรรมการประเมินคุณภาพการศึกษาภายในระดับคณะ โดยได้รับความเมตตาจาก รองศาสตราจารย์ธงชัย วงศ์เสนา รองศาสตราจารย์รณิ ศิริโชติ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชัยยนต์ เพาพาน เป็นคณะกรรมการผู้ประเมินคุณภาพการศึกษาในครั้งนี้ ซึ่งได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากคณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษาในการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จนทำให้การตรวจประเมินเป็นไปด้วยความเรียบร้อย

วันที่ 21 – 22 กันยายน อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการ และพัฒนานักศึกษา ได้เข้าร่วมประชุมปรึกษาหารือ การเตรียมประชุมวิชาการนโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพ ระดับภาค ณ โรงแรมอมารี แอร์พอร์ต

และกิจกรรมส่งท้ายเดือนกันยายนคือ วันที่ 25 - 26 กันยายน 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ร่วมนำเสนอโครงการคุณธรรมจริยธรรมเฉลิมพระเกียรติ

ระดับอุดมศึกษา ประจำปี 2558 **เยาวชนไทยร่วมใจ ทำความดีถวายในหลวง” และการจัดการความรู้ด้านจิตอาสา ของเครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ** ห้องประชุม 1 อาคารพัฒนานิสิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม โดยมีตัวแทนนักศึกษาและสถาบันอุดมศึกษาในภาคอีสานเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก โครงการดังกล่าวเป็นการนำเสนอโครงการที่นักศึกษาได้ดำเนินการภายใต้แนวคิดเรื่องคุณธรรมจริยธรรมและแนวคิดด้านจิตอาสา ซึ่งตัวแทนของนักศึกษาสาขาพัฒนาสังคมได้นำโครงการบ้านดินซึ่งดำเนินการไปแล้วในภาคเรียนที่ 2/2558 ร่วมนำเสนอในโครงการดังกล่าวโดยได้รับคำแนะนำอย่างดีจากผู้ทรงคุณวุฒิ นอกจากนี้เครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทยยังได้ยกกรณีตัวอย่างของโครงการจัดทำสารสนเทศศูนย์เรียนรู้ฐานแม่แฝก เป็นกรณีตัวอย่างของการทำงานด้านจิตอาสา ซึ่งมี โดยครั้งนี้ อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และอาจารย์ธวัชชัย เคหะบาลผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการ และพัฒนานักศึกษา ในฐานะอาจารย์ที่ปรึกษาโครงการและตัวแทนนักศึกษาสาขาสารสนเทศ ร่วมนำเสนอบนเวที ซึ่งโครงการคุณธรรม จริยธรรมเฉลิมพระเกียรติฯ ระดับอุดมศึกษา และการจัดการความรู้ด้านจิตอาสา ของเครือข่ายบัณฑิตอุดมคติไทยนี้ เป็นการสร้างเครือข่ายทางการพัฒนานักศึกษาที่เข้มแข็งในอันที่จะช่วยยกระดับการทำงานโครงการของนักศึกษาให้สามารถเชื่อมโยงการเรียนรู้กับงานอาสาเพื่อสังคมสืบไป



เดือนตุลาคม ข่าวดีของคณาจารย์มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ กับกาได้รับ การจัดสรรทุนอุดหนุนการวิจัยจากงบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2559 จำนวน 2 โครงการวิจัย โครงการวิจัยแรกคือ “ปรัชญาว่าด้วยความจริงในธรรมชาตีสู่งาน ออกแบบลายผ้าร่วมสมัย” ซึ่งผู้รับผิดชอบโครงการวิจัยนี้คือ อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ และโครงการวิจัยที่ 2 คือ “การวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมเพื่อพัฒนานโยบาย สาธารณะเพื่อสุขภาพผู้สูงอายุในท้องถิ่น : กรณีศึกษา ตำบลยอดแกง อำเภอนามน จังหวัด กาสินธุ์” โดยมี อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล เป็นเจ้าของโครงการวิจัยดังกล่าว



วันที่ 15 ตุลาคม 2558 อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ได้เข้าร่วมประชุมการจัดทำแผนวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี นวัตกรรม ระดับจังหวัด กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2 ณ ห้องดุสิตา โรงแรมภูพานเพลส มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

วันที่ 20 ตุลาคม 2558 กับกิจกรรมบูรณาการ การเรียนการสอนร่วมกับการ ดำเนินโครงการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม โดยการลงพื้นที่เก็บข้อมูลศิลปะการแสดง พื้นบ้าน เพื่อนำไปประยุกต์การจัดแสดงในงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษาครั้งที่ 16 โดย อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลป วัฒนธรรม และนักศึกษาสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม ได้ลงพื้นที่บ้านหนองช้าง อำเภอสสามชัย จังหวัดกาฬสินธุ์ เพื่อศึกษารูปแบบ วิธีการและแนวทางในการประยุกต์การ แสดงให้เหมาะสม

และปลายเดือน**ตุลาคม** คณะอาจารย์คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ร่วมเตรียมการ พิธีฝึกซ้อมพิธีพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปีการศึกษา 2558 ณ หอประชุม เอนกประสงค์ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ (นามน) เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2558 เพื่อให้พิธี ซ่อมพระราชทานปริญญาบัตร ในวันระหว่างวันที่ 4 – 6 พฤศจิกายน 2558 เป็นไปด้วย ความเรียบร้อย

เดือนพฤศจิกายน เริ่มต้นเดือนด้วยพิธีซ่อมพระราชทานปริญญาบัตร ประจำปี 2558 ในระหว่างวันที่ 4 – 6 พฤศจิกายน 2558 ณ มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ (นามน)



หลังจากที่นักศึกษาสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม ได้ลงพื้นที่หาข้อมูลศิลปะ การแสดงพื้นฐาน จากชุมชนบ้านหนองช้าง อำเภอสามชัย จังหวัดกาฬสินธุ์ เพื่อเป็น แนวทางในการเตรียมการแสดงในงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษาครั้งที่ 16 ไปเมื่อเดือน ตุลาคม 2558 และได้ฝึกซ้อมการแสดงเรื่อยมา จนกระทั่ง ในวันที่ 7 พฤศจิกายน 2558 คณะนักแสดงได้รับการประสานงานจากวัดหนองยางใต้ อำเภอดำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ ให้นำชุดการแสดง “ฟ้อนละครผู้ไท” ไปต้อนรับคณะผ้าป่าและกฐินสามัคคี จาก กรุงเทพมหานคร อาจารย์กิตติ์ธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ผู้ฝึกซ้อมการแสดงชุดนี้ จึงได้นำทีมคณาจารย์ และนักศึกษา ไปจัดแสดงเพื่อต้อนรับคณะผ้าป่าและกฐินสามัคคี ดังกล่าว ซึ่งการแสดงในครั้ง นี้ ถือว่าเป็นการซ้อมก่อนแสดงในเวทีจริง อีกทั้งยังเป็นส่วนหนึ่งในพันธกิจของมหาวิทยาลัย ในการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรมของท้องถิ่น ซึ่งการแสดงในครั้ง นี้ ได้รับความสนใจจาก ชาวบ้านหนองยางใต้ และคณะผ้าป่าและกฐินสามัคคี จากกรุงเทพมหานครเป็นอย่างมาก

จากการแสดง ณ วัดหนองยางใต้ อำเภอคำม่วง จังหวัดกาฬสินธุ์ แล้วนั้น ถึงวันที่ คณะอาจารย์และนักศึกษาที่มณฑลอุดรก็มาถึง กับงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษา ครั้งที่ 16 หรืองาน “วิศิษฐศิลปนิสรพศิปัสโมสร” ก็มาถึง โดยในครั้งนี้นักงาน คณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) ร่วมกับสถาบันอุดมศึกษาที่วราชอาณาจักรได้พร้อม กันจัดงานนี้ขึ้น เพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในวโรกาสทรงเจริญพระชนมายุ 60 พรรษา ในปีพุทธศักราช 2558 ระหว่างวันที่ 14-17 พฤศจิกายน พ.ศ. 2558 ณ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ซึ่งแนวคิดในการจัดงานครั้งนี้ เป็นการรวมงานดนตรีไทยอุดมศึกษา ครั้งที่ 42 และงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษา ครั้งที่ 16 เข้าด้วยกัน ตามแนวคิด “ได้ร่มพระบารมี: 700 ปี สังคีต-ศิลป์แห่งสยาม ประเทศ” เพื่อแสดงให้เห็นถึงความเจริญรุ่งเรืองของดนตรีและศิลปวัฒนธรรมไทยนับตั้งแต่ กรุงสุโขทัย ภายใต้อบรมพระบารมีของพระมหากษัตริย์ผู้ทรงเป็นทั้งพระบรม ราชาูปถัมภ์ และศิลปิน เป็นเหตุให้บ้านเมืองวัฒนาสถาพรด้วยสมบัติทางวัฒนธรรมสืบมาจนทุกวันนี้ และเพื่อแสดงความจงรักภักดีและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเทพรัตน ราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ผู้ทรงเป็น “วิศิษฐศิลปิน” ผู้เยี่ยมไปด้วยพระอัจฉริยภาพ และทรงมีคุณูปการอย่างเนืองนิตย์ในการฟื้นฟู สืบสาน และพัฒนางานด้านดนตรีและ นาฏศิลป์ไทย ซึ่งเป็นศิลปวัฒนธรรมอันล้ำค่าของชาติ ให้ดำรงคงอยู่อย่างมั่นคง ในปีนี้ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ในฐานะตัวแทนของมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ในฐานะ สมาชิกของงานศิลปวัฒนธรรมอุดมศึกษาได้ร่วมเฉลิมพระเกียรติพระวิศิษฐศิลปินใน ครั้งนี้ด้วย ซึ่งปีนี้ **อาจารย์กิตติธรรณต์ ญาณพิสิษฐ์** ผู้ช่วยคณบดีคณะมนุษยศาสตร์และ สังคมศาสตร์ ผู้ฝึกซ้อมการแสดงชุดนี้ ได้กล่าวถึงชุดการแสดงของปีนี้ว่า “เนื่องจากเป็นปี มงคลเฉลิมพระชนพรรษาครบ 5 รอบของพระวิศิษฐศิลปิน ในปีนี้มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ จึงจัดชุดการแสดงใหญ่ 14 คนในชื่อชุด **ฟ้อนละครผู้ไทเมืองกาฬสินธุ์** ซึ่งเป็นชุดการแสดง ที่เกิดจากการเรียนการสอนโดยใช้ชุมชนเป็นฐาน มุ่งให้นักแสดงได้เรียนรู้ศิลปะการแสดง พื้นบ้านจากชุมชนเป็นหลักแล้วนำมาฝึกฝนทักษะก่อนจะนำไปเผยแพร่สู่สังคมต่อไป ซึ่งการแสดงฟ้อนละครผู้ไทชุดนี้ใช้ชุมชนบ้านหนองซ่าง อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดกาฬสินธุ์ เป็นพื้นที่ในการศึกษาต้นแบบการฟ้อนในการแสดงครั้งนี้โดยได้รับเกียรติจากจุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย ให้จัดแสดงจำนวน 2 รอบทั้งที่ สยามสแควร์วัน และที่ศาลาพระแก้ว ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้ชมเป็นอย่างดีโดยเฉพาะความชื่นชมในชุดการแสดงที่คง

อัตลักษณ์ทางชาติพันธุ์ทั้งดงาม” ทั้งนี้ ในวันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเสด็จพระราชดำเนินร่วมงานในครั้งนี้ พระวิศิษฐศิลป์ทรงขับร้องเพลง และพระราชทานพระราชวโรกาสให้ผู้เข้าเฝ้าฯ ยังความปลื้มปิติแก่นักศึกษา อาจารย์และเจ้าหน้าที่ที่ได้เข้าเฝ้าฯและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ผู้ทรงเป็น“วิศิษฐศิลป์” ผู้เปี่ยมไปด้วยพระอัจฉริยภาพ



วันที่ 26 พฤศจิกายน 2558 อาจารย์นิทยา ปุรุกระโทก หัวหน้าสาขาวิชาพัฒนาสังคม พร้อมด้วย อาจารย์อภิสิทธิ์ ดอนอ่อนแก้ว อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล นำนักศึกษาสาขาวิชาพัฒนาสังคม ชั้นปีที่ 2 และ ชั้นปีที่ 3 เข้าศึกษาดูงานในรายวิชาการพัฒนาชุมชนเมือง ณ เทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ เรื่องการจัดการขยะครบวงจร โดยได้รับความอนุเคราะห์การบรรยายโดย นายจรรูวัฒน์ บุญเพิ่ม นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์ อีกทั้งยังมีการสาธิตและให้ความรู้เรื่องการจัดการขยะ โดย กองทุนจิตอาสาพัฒนาสิ่งแวดล้อม ซึ่งผลจากการศึกษาดูงานในครั้งนี้ ทำให้นักศึกษาสาขาวิชาพัฒนาสังคม ได้เปิดโลกทัศน์ด้านการพัฒนาชุมชนเมือง และเกิดเครือข่ายกับหน่วยงานท้องถิ่น



ปลายเดือนพฤศจิกายน ถึงต้นเดือนธันวาคม ระหว่างวันที่ 31 พฤศจิกายน ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2558 อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนา นักศึกษา และอาจารย์อภิสิทธิ์ ดอนอ่อนแก้ว อาจารย์ประจำสาขาวิชาพัฒนาสังคม

ได้เข้าร่วมงานประชุมวิชาการกับตัวแทนชุมชนกว่า 100 ตำบลในพื้นที่ภาคอีสาน ในงาน “100 เอียนฮู้ ร่วมชุกฮู้อีสานอยู่ดีมีแสง” ณ โรงแรมโฆษะ จังหวัดขอนแก่น เพื่อนำไปสู่การขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะเพื่อสุขภาพอย่างมีส่วนร่วม จึงมีการประชุมแลกเปลี่ยนเรียนรู้และนำเสนอบทเรียนการดำเนินงานดังกล่าว เพื่อให้ชุมชนได้สามารถกำหนดนโยบายสาธารณะด้านสุขภาพด้วยตนเอง สามารถแก้ปัญหาได้ด้วยตัวเอง

เดือนธันวาคม โครงการดีๆ ต้นเดือนธันวาคม กับโครงการบูรณาการการเรียนการสอนโดยใช้ชุมชนเป็นฐานการเรียนรู้ (community base Learning) : อบรมการใช้ภูมิปัญญาแพทย์แผนไทย ในการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ” เพื่อพัฒนาศักยภาพผู้สูงอายุและผู้ดูแลให้มีความรู้ความเข้าใจ มีทักษะในการพึ่งพาตนเองด้านสุขภาพด้วยการใช้สมุนไพรและนวดแผนไทยโดยใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่น เพื่อเปิดพื้นที่ให้ผู้สูงอายุ และผู้ดูแลได้มีการพบปะแลกเปลี่ยนประสบการณ์ด้านสุขภาพ และสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างกันจัดขึ้นในวันที่ 8 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2558 ณ ศาลาวัดโพธาราม บ้านแห่ หมู่ 3 ต.ยอดแก่ง อ.นามน จ.กาฬสินธุ์ ซึ่งโครงการนี้ ได้บูรณาการการเรียนสอนรายวิชาหลักและกลยุทธ์ในการฝึกอบรมเพื่อพัฒนา และวิชาศึกษาวิเคราะห์ชุมชน เข้ากับโครงการบริการวิชาการของสาขาวิชา ซึ่งมีผู้นำชุมชน ผู้สูงอายุ และ ผู้ดูแลผู้สูงอายุเข้าร่วมประมาณ 40 คน โดยมีวิทยากรจาก รพ.สต.ศรีพัฒนา และ รพ.สต.สงเปลือย กิจกรรมประกอบด้วย การบรรยาย เรื่องการดูแลและส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุเบื้องต้น บรรยาย เรื่องทฤษฎีการนวดเบื้องต้น กิจกรรมปฏิบัติการนวดเบื้องต้นและนวดคลายเครียดให้กับผู้สูงอายุ กิจกรรมนันทนาการ กิจกรรมการบรรยาย เรื่องสมุนไพรเพื่อสุขภาพ พร้อมการสาธิตการทำลูกประคบสมุนไพร การออกกำลังกายเพื่อสุขภาพ ด้วยฤๅษีดัดตน 15 ท่า และแลกเปลี่ยนซักถามและสรุปผลการเรียนรู้โครงการนี้ ช่วยให้กลุ่มเป้าหมาย มีความรู้ในการดูแลสุขภาพตนเองมากขึ้น มีทักษะการนวด การใช้สมุนไพรเบื้องต้น เกิดความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน ที่สำคัญนักศึกษาผู้จัดโครงการ ได้เรียนรู้การบริหารจัดการการจัดโครงการฝึกอบรม การประสานงานทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เกิดความสัมพันธ์ที่ดีกับคนในชุมชน ทั้งนี้มีข้อเสนอแนะให้จัดโครงการอย่างต่อเนื่อง และ ให้พัฒนาศักยภาพนักศึกษาด้านการสื่อสารให้ชัดเจน

กิจกรรมส่งท้ายมหาวិทยาลัยราชภัฏ กับการเข้าร่วมงานกีฬาบุคลากรราชภัฏภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ครั้งที่ 48 โดยครั้งนี้ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมาเป็นเจ้าภาพจัดงาน โดยใช้ชื่องานในครั้งนี้ว่า ชุนศักรินทร์เกมส์ และมีช้างจากอบ ชื่อน้องดอกคูณ

เป็น Mascot ในครั้งนี้ การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยราชภัฏภาคตะวันออกเฉียงเหนือในปีนี้อธิบายว่ามหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ได้เข้าร่วมเป็นปีสุดท้าย หลังจากได้เปลี่ยนสถานะใหม่เป็นมหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์

เวียนมาครบรอบการบริหารงานคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จากการประชุมสภามหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์ เมื่อเดือนธันวาคม 2558 ได้มีมติแต่งตั้ง **อาจารย์ ดร.ธีระ ภูติ** รองอธิการบดีเป็นผู้รักษาราชการแทนคณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ทั้งนี้เพื่อการดำเนินงานและบริหารจัดการในด้านต่างๆ ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเกิดประสิทธิภาพ นอกจากนี้เพื่อให้การดำเนินงานบริหารภายในคณะมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กร

แนะนำผู้รักษาราชการแทนคณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัยกาฬสินธุ์



อาจารย์ ดร.ธีระ ภูติ
รองอธิการบดี
รักษาราชการแทนคณบดี
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์